Дело № 5-25-672/2022
                                                             УИД 91MS0025-01-2022-2554-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 сентября 2022 года                                                     г. Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

 Ковальчука Михаила Васильевича, «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, «данные изъяты» Ковальчук М.В. «данные изъяты» управлял транспортным средством «данные изъяты» будучи лишённым права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Ковальчук М.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал частично и пояснил, что в 2017 году был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В связи с тем, что водительское удостоверение потерял, заявил об этом в ГИБДД, где получил новое удостоверение, которое сдал после вступления судебного решения в законную силу в ГИБДД в том же 2017 году. По истечении длительного времени, через несколько лет, нашел свое прежнее удостоверение, которое является недействительным. Срок лишения права управления транспортом истек, однако, в связи с тем, что до настоящего времени назначенный судом штраф в размере 30 000 рублей не уплачен, в установленном законом порядке водительское удостоверение не получил. Инспектору ДПС предъявил не действующее водительское удостоверение.
Мировой судья, заслушав Ковальчука М.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых мировой судья, орган, должностное лицо, в производстве, которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судом установлено, что «данные изъяты». Ковальчук М.В. «данные изъяты» управлял транспортным средством «данные изъяты»  не имея права управления транспортным средством.

 Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»;
- копией протокола  об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты» с применением видеосъемки, согласно которому Ковальчук М.В. отстранен от управления транспортным средством – «данные изъяты»;

- копией постановления по делу об административном правонарушении «данные изъяты» о привлечении Ковальчук М.В. к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ (л.д. 5);

- распечаткой ФИС ГИБДД-М (л.д. 6-8);

- копией протокола о задержании транспортного средства, согласно которой автомобиль «данные изъяты» задержан и передан «данные изъяты»;
- требованием ИЦ МВД по Республике Крым (л.д. 12);

- сведениями о правонарушениях (л.д. 13).

Меры обеспечения производства по делу применены к Ковальчуку М.В. в соответствии с требованиями статьи 27.12 КоАП РФ.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено.
Вместе с тем, материалы дела содержат сведения об отбытии Ковальчуком М.В. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев (18 месяцев). Административный штраф в размере 30 000 рублей, назначенный ему судом, не уплачен.
Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 4.1 статьи 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.

В связи с этим управление транспортным средством водителем, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ. При этом выполнение таких условий необходимо и в тех случаях, когда лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, заявило об утрате выданного ему удостоверения либо когда в течение срока лишения права управления транспортными средствами срок действия соответствующего удостоверения истек.

Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств, суд считает необходимым переквалифицировать действия Ковальчука М.В. с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
При назначении Ковальчуку М.В. наказания учитывается характер совершенного им правонарушения, его личность, имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих ответственность Ковальчука М.В. не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Ковальчука М.В., отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание общественную опасность содеянного, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Ковальчуку М.В. наказание в виде штрафа в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Ковальчука Михаила Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску), л/с 04751А92550, КПП 910601001, ИНН 9106000085, ОКТМО 35706000, счет 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810391223200001395.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Армянский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:               (личная подпись)                 Д.Р. Мердымшаева